contra de la parte demandada Osear Luis Brito Zúñiga y Silvia Guadalupe Alvarado Verdugo, así como el 
vencimiento anticipado del crédito consignado en el contrato base de la acción , en consecuencia : 

Tercero. Se condena a la parte demandada Osear Luis Brito Zúñiga, al pago de la cantidad de $2,451,316.64 
(dos millones cuatrocientos cincuenta y un mil trescientos dieciséis pesos 64/100 moneda nacional) , por 
concepto de suerte principal (saldo de capital insoluto), monto que se desprende del estado de cuenta certificado 
suscrito por María Teresa Ramírez Martínez, Contadora Pública facultada por la institución bancaria, con fecha 
de emisión de diecisiete de febrero de dos mil veinticuatro. 

Cuarto. Se condena a la parte demandada Osear Luis Brito Zúñiga, al pago de la cantidad de $90,861.03 
(noventa mil ochocientos sesenta y un pesos 03/100 moneda nacional), por concepto de intereses ordinarios 
vencidos y no pagados, calculados al día diecisiete de febrero de dos mil veinticuatro, monto que se desprende 
del estado de cuenta certificado suscrito por María Teresa Ramírez Martínez, Contadora Pública facultada por

[...]

desprende del estado de cuenta certificado suscrito por María Teresa Ramírez Martínez, Contadora Pública 
facultada por la institución bancaria, con fecha de emisión de diecisiete de febrero de dos mil veinticuatro. 

Sexto. Se condena a la parte demandada Osear Luis Brito Zúñiga, al pago de la cantidad de $10,611.70 (diez 
mil seiscientos once pesos 70/100 moneda nacional), por concepto de primas de seguro, monto que se 
desprende del estado de cuenta certificado suscrito por María Teresa Ramírez Martínez, Contadora Pública 
facultada por la institución bancaria , con fecha de emisión de diecisiete de febrero de dos mil veinticuatro.

[...]

levantado ante la fe del licenciado Miguel Arnulfo Salas Mariscal, notario público 
número 1 O, con ejercicio y residencia en Guaymas, Sonora ; en consecuencia : 

CUARTO. Se condena a Trinidad Verdugo Estrella , a pagar a favor de la actora , la 
cantidad de $2,470,000.00 (dos millones cuatrocientos setenta mil pesos 00/100 
moneda nacional), por concepto de suerte principal, de acuerdo con el estado de 
cuenta certificado que se acompañó a la demanda. 

QUINTO. Asimismo , se condena a Trinidad Verdugo Estrella a pagar a favor de la 
parte actora los intereses ordinarios devengados del periodo comprendido del mes 
de mayo a septiembre del año dos mil veintitrés , equivalente a $113,046.72 (ciento 
trece mil cuarenta y seis pesos 72/100 moneda nacional) de acuerdo con el estado de 
cuenta certificado que se acompañó a la demanda , así como los que sigan venciendo 
hasta la total solución de la suerte principal , los cuales se deberán cuantificar a razón 
del 11.30% (once punto treinta por ciento) anual, de conformidad con lo pactado en la

[...]

cláusula décima cuarta del contrato base de la acción , previa su legal regulación en 
la vía incidental. 

SEXTO. De igual forma, se condena a Trinidad Verdugo a pagar a favor de la parte 
actora los intereses moratorios devengados del periodo comprendido del mes de 
mayo a agosto del año dos mil veintitrés, equivalente a $113,046.72 (ciento trece mil 
cuarenta y seis pesos 72/100 moneda nacional), de acuerdo con la certificación de 
adeudo exhibida por la institución bancaria demandante; así como los que sigan 
venciendo hasta la total solución de la suerte principal . los cuales se deberán cuantificar 

Pub
lica

[...]

En el punto resolutivo QUINTO (página 12) de la sentencia definitiva se asentó: 

"QUINTO. Asimismo, se condena a Trinidad Verdugo Estrella a pagar 
a favor de la parte actora los intereses ordinarios devengados del 
período comprendido del mes de mayo a septiembre del año dos mil 
veintitrés, equivalente a $36,232.77 (treinta y seis mil doscientos treinta 
y dos pesos 771100 moneda nacional) de acuerdo con el estado de 
cuenta certificado que se acompañó a la demanda, así como los que 
sigan venciendo hasta la total solución de la suerte principal, los cuales 
se deberán cuantificar a razón del 11.30% (once punto treinta por ciento)